Проект
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_______________

          №__________
О внесении  изменений  в отдельные
постановления Кабинета Министров

Республики Татарстан
Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от  2.05.2006  № 220 «Об утверждении Кодификатора функций органов исполнительной власти Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан, от 12.02.2007 № 38, от 13.07.2007 № 297, от 21.04.2008 № 258, от 23.03.2009 № 161, от 15.06.2009 № 386, от 22.02.2010 № 92, от 09.04.2010 № 253, от 06.06.2011 № 452, от 27.06.2011 № 515, от 08.09.2011 № 750, от 09.02.2012 № 93, от 29.03.2012 № 250, от 08.06.2012 № 494, от 19.06.2012 № 524, от 24.12.2012 № 1139, от 22.02.2013 № 128, от 11.12.2013 № 974, от 23.01.2014 № 30, от 7.06.2014 № 388) следующие изменения:

наименование функции с кодовым номером 01.06.11.11 изложить в следующей редакции:

«федеральный государственный лесной надзор (лесная охрана), федеральный государственный пожарный надзор в лесах, государственный надзор в области семеноводства в отношении семян лесных растений (01.06.11.11)».
2. Внести в Положение о Министерстве лесного хозяйства Республики Татар​стан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 12.02.2007 № 38 «Вопросы Министерства лесного хозяйства Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан, от 29.05.2008 № 341, от 11.07.2008 № 494, от 13.04.2009 № 219, от 09.06.2010 №  455, от 10.12.2010 № 1039, от 17.12.2010 № 1078, от 27.06.2011 № 515, от 09.02.2012 №  93, от 31.08.2012  № 746, от 14.03.2013 № 160, от 29.08.2013 № 611, от 28.03.2014 № 194), следующие изменения:
абзац седьмой пункта 3.1 изложить в следующей редакции:

«федеральный государственный лесной надзор (лесная охрана), федеральный государственный пожарный надзор в лесах, государственный надзор в области семеноводства в отношении семян лесных растений (01.06.11.11).»;
в пункте 3.3.1:

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«обеспечивает предоставление в пределах земель лесного фонда лесных участков в постоянное (бессрочное) пользование, аренду, безвозмездное срочное пользование (за исключением случаев, предусмотренных пунктами 7 и 9 части 2 статьи 3 Закона Республики Татарстан от 22.05.2008 № 22-ЗРТ «Об использовании лесов в Республике Татарстан»),  а также заключение договоров купли-продажи лесных насаждений (за исключением договоров купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях особо охраняемых природных территорий в границах государственных  природных заповедников и национальных парков), в том числе организацию и проведение соответствующих аукционов;»;
абзац двадцать второй  изложить в следующей редакции:

«осуществляет на землях лесного  фонда федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану), федеральный государственный пожарный надзор в лесах, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 36 и 37 статьи 81 Лесного кодекса Российской Федерации, государственный надзор в области семеноводства в отношении семян лесных растений;»;

абзац двадцать третий изложить в следующей редакции:
«готовит предложения по перечню должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану), федеральный государственный пожарный надзор в лесах, государственный надзор в области семеноводства в отношении семян лесных растений;»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«ведет учет древесины, заготовленной гражданами для собственных нужд в лесах, расположенных на землях лесного фонда, а также на лесных участках, находящихся в собственности Республики Татарстан, в том числе на землях особо охраняемых природных территорий республиканского значения;
представляет информацию в единую государственную автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней;
осуществляет отнесение земель, предназначенных для лесовосстановления, к землям, занятым лесными насаждениями, в случае соответствия лесных насаждений критериям и требованиям, установленным уполномоченным федеральным органом исполнительной власти;
осуществляет принятие решений о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования, заключение соглашений об установлении сервитутов в отношении лесных участков в границах земель лесного фонда, принятие решений о предварительном согласовании предоставления земельных участков в границах земель лесного фонда.»;
по тексту Положения слова «безвозмездное срочное пользование» заменить словами «безвозмездное пользование».
3. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 12.11.2010 № 893 «Об утверждении Перечня должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану), федеральный государственный пожарный надзор в лесах» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан, от 27.06.2011 № 515, от 09.02.2012 № 93, от 10.04.2014 № 232) следующие изменения:
наименование постановления дополнить словами «государственный надзор в области семеноводства в отношении семян лесных растений»;

в преамбуле после цифры «96,» дополнить цифрой «96.1,»;

пункт 1 дополнить словами «государственный надзор в области семеноводства в отношении семян лесных растений»;
Перечень должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану), федеральный государственный пожарный надзор в лесах дополнить словами «государственный надзор в области семеноводства в отношении семян лесных растений».
4. Внести в постановление  Кабинета Министров  Республики Татарстан от 22.03.2012 № 234 «Об утверждении Стратегии развития и управления особо охраняемыми природными территориями Республики Татарстан на 2013-2015 годы» следующие изменения:
абзац пятый пункта 5.2 дополнить словами «регионального значения»;
абзац третий пункта 7.1 исключить.

5. Установить, что:
абзацы двенадцатый и тринадцатый пункта 2 настоящего постановления вступают в силу с 1 января 2015 года;

абзацы пятнадцатый и шестнадцатый пункта 2 настоящего постановления вступают в силу с 1 марта 2015 года.
Премьер-министр

Республики Татарстан

       И.Ш.Халиков

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан

«О внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан»
Представленный на рассмотрение проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан» (далее – Проект) приводит в соответствие с Федеральными законами:

 от 12 марта 2014 года № 27-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам осуществления федерального государственного лесного надзора (лесной охраны) и осуществления мероприятий по защите и воспроизводству лесов"»;

от 23 июня 2014 года № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»
отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан.

Целью Проекта является внесение редакционно-технических изменений в от​дельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан.

Проект предусматривает закрепление в отдельных постановлениях Кабинета Министров Республики Татарстан следующих положений:

наименование функции с кодовым номером 01.06.11. дополнено государственным надзором в области семеноводства в отношении семян лесных растений;

за уполномоченным органом исполнительной власти Республики Татарстан в области лесных отношений закрепляются отдельные переданные Российской Федерацией полномочия в сфере использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов,
устраняются  имеющиеся разночтения в названии государственного надзора в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения.
Принятие внесенного на рассмотрение Проекта не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан.